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나포중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

나포중학교



나포중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-12-17 예산액 348,336,000

2020학년도 나포중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 · 세출 각각 금333,736,000원"을  "세입 · 세출 각각 금348,336,000원"으로 한다.

2이성욱 2020년 12월 17일 13시 58분 27초 전라북도교육청 나포중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 나포중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 348,336 333,736 14,600 4.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,050 2,160 0.6

학생복지/교육격차 해소 5,400 47,298 13.5

기본적 교육활동 -1,359 60,268 17.3

선택적 교육활동 -2,576 38,274 10.9

교육활동 지원 6,090 83,634 24

학교 일반운영 8,095 116,702 33.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 14,600 325,883 93.5

자체수입 학부모부담수입 0 11,894 3.4

자체수입 행정활동수입 0 1,008 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,551 2.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 325,883 311,283 14,600

1.지방교육자치단체이전수입 325,883 311,283 14,600

1.교육비특별회계전입금수입 325,883 311,283 14,600

1.교육비특별회계전입금 325,883 311,283 14,600

1.학교운영비전입금 154,683 154,683 0

2.목적사업비전입금 155,564 141,364 14,200
(성립전_3추)순회교사운영 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_3추)비대면학습지원비 : 5,250,000원 

* 1교 =
5,250,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

(성립전_3추)임용후보자실무실습운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

3.방과후학교활동비지원금 10,600 10,200 400
(성립전_3추)특수교육방과후학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

4.교복구입지원금 3,300 3,300 0

5.기타학부모부담지원금 1,736 1,736 0

2.자체수입 12,902 12,902 0

1.학부모부담수입 11,894 11,894 0

1.수익자부담수입 11,894 11,894 0

1.급식비 11,894 11,894 0

1.급식비 11,894 11,894 0

2.행정활동수입 1,008 1,008 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 908 908 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 308 308 0

1.기타행정활동수입 308 308 0

3.기타수입 9,551 9,551 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 9,551 9,551 0

1.순세계잉여금 9,551 9,551 0

1.순세계잉여금 9,551 9,551 0

1.순세계잉여금 9,551 9,551 0

세입합계 348,336 333,736 14,600
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,160 3,210 -1,050

1.기타 교직원보수 1,210 1,210 0

1.교직원대체인건비 1,210 1,210 0

1.기간제교원성과상여금(목) 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

2.교직원 복지 및 역량강화 950 2,000 -1,050

1.교직원연수 200 1,800 -1,600

1.자율연수 100 500 -400

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 0 400 -400 인권교육 강사수당 : -400,000원*1식= -400,000

2.교육계획워크숍 100 1,300 -1,200

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 0 1,200 -1,200 숙박및차량비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.교직원복지 750 200 550

1.동호회지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교직원맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

2.학생복지/교육격차 해소 47,298 41,898 5,400

1.급식 관리 12,594 12,444 150

1.학교급식운영 12,594 12,444 150

1.우유급식비 779 779 0

1.우유대금 779 779 0

2.급식운영비 700 550 150

1.기간제직원인건비 150 0 150 급식보조원인건비 : 15,000원*1명*10시간= 150,000

2.일반수용비 300 300 0

3.비품구입비 250 250 0

3.비조리교급식비 11,115 11,115 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 11,115 11,115 0

2.보건관리 11,664 11,664 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,256 9,256 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

3.보건실운영 4,626 4,626 0

1.학생복지비 4,626 4,626 0

4.[국고]흡연예방교육(목적) 500 500 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 150 150 0

5.방역활동강화사업비(목적) 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.학교환경위생관리 2,408 2,408 0

1.먹는물관리 1,308 1,308 0

1.일반수용비 1,308 1,308 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학생복지 23,040 17,790 5,250

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,203 1,203 0

3.학생복지비 737 737 0

2.[국고]학생복지운영 18,940 13,690 5,250

1.학생교과서구입 3,390 3,390 0

1.학생복지비 3,390 3,390 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교복구입 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

3.학생통학비지원(목적) 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

4.[국고]비대면학습지원(목적) 5,250 0 5,250

1.학생복지비 5,250 0 5,250
(성립전_3추)비대면학습지원비 : 150,000

원*35명=
5,250,000

3.기본적 교육활동 60,268 61,627 -1,359

1.교과 활동 45,443 45,944 -501

1.교과활동지원 13,790 13,100 690

1.기초학력지도 690 1,500 -810

1.운영수당 690 1,500 -810 기초학력향상반 강사료 : -810,000원*1식= -810,000

2.맞춤형학습지원학교운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

3.순회교사운영(목적) 4,100 2,600 1,500

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6개월=
900,000

2.여비 2,300 1,700 600
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*3명

*10회=
600,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회교과활동 580 580 0

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.수학교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 200 200 0

5.과학교과활동 6,500 6,680 -180

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.기술가정교과운영 2,400 2,580 -180

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 1,100 1,280 -180 오븐구입비 : -180,000원*1식= -180,000

6.체육교과활동 2,250 2,250 0

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술교과활동 3,350 3,350 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 120 120 0

2.비품구입비 2,780 2,780 0

2.학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

8.외국어교과활동 950 950 0

1.교과운영 350 350 0

1.학습준비물 350 350 0

2.영어캠프 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

9.특수교육교과활동 5,425 5,836 -411

1.교과운영 786 1,500 -714

1.일반수용비 240 300 -60 특수학급 물품구입 : -60,000원*1식 = -60,000

2.운영수당 390 300 90 진로교육 강사비 : 90,000원*1명*1회= 90,000

3.교육운영비 156 700 -544 현장체험학습지원 : -300,000원*1식= -300,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학급소모품구입 : -44,000원*1식= -44,000

통합교육활동지원 : -200,000원*1식= -200,000

4.일반업무추진비 0 200 -200 개별화교육지원팀 운영 : -200,000원*1식= -200,000

2.학습준비물지원 503 600 -97

1.학습준비물 503 600 -97 수업및학습용품 : -97,000원*1식 = -97,000

3.특수교육대상통학비(목적) 1,736 1,736 0

1.학생복지비 1,736 1,736 0

4.방과후학교운영비(목적) 2,400 2,000 400

1.교육운영비 2,400 2,000 400
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 25,000원

*4시간*2회*2명=
400,000

10.정보교과활동 12,198 12,798 -600

1.학교정보화지원 12,198 12,798 -600

1.교육운영비 5,448 5,448 0

2.비품구입비 6,750 7,350 -600 영사막구입 : -600,000원*1식= -600,000

2.창의적 체험활동 10,525 11,383 -858

1.자율활동 8,692 9,550 -858

1.학생회활동지원 3,642 3,700 -58

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.비품구입비 542 600 -58 학생회실 프린터 구입 : -58,000원*1식= -58,000

2.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학급교육활동경비 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

4.과학경연대회 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

5.체육대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 준비물 : -500,000원*1식= -500,000

상품구입비 : -300,000원*1식= -300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.마을교육생태계활성화(목적) 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.봉사활동 1,600 1,600 0

1.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.봉사활동운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 233 233 0

1.진로체험활동 233 233 0

1.교육운영비 233 233 0

3.자유학기(년) 활동 4,300 4,300 0

1.자유학기(년)제활동 4,300 4,300 0

1.진로탐색활동 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,030 1,030 0

2.교육운영비 170 170 0

3.예술,체육활동 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0

4.자유학기(년)제운영 700 700 0

1.운영수당 336 336 0

2.교육운영비 169 169 0

3.목적사업업무추진비 195 195 0

4.선택적 교육활동 38,274 40,850 -2,576

1.방과후학교 운영 13,564 15,530 -1,966
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 13,564 15,530 -1,966

1.특기적성교육 9,364 11,330 -1,966

1.운영수당 5,184 6,720 -1,536 외부강사비 : -1,536,000원*1식= -1,536,000

2.여비 1,040 1,360 -320 외부강사교통비 : -320,000원*1식= -320,000

3.교육운영비 2,140 2,250 -110 수업용품 : 42,000원*1식= 42,000

기구수리비 : -152,000원*1식= -152,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방과후학교운영(목적) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

2.비품구입비 720 720 0

2.독서활동 3,820 3,820 0

1.독서활동운영 3,820 3,820 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 246 246 0

1.교육운영비 246 246 0

3.독서활성화지원 574 574 0

1.교육운영비 574 574 0

3.기타 선택적 교육활동 20,890 21,500 -610

1.기타선택적교육운영 20,890 21,500 -610

1.보건교육 890 1,500 -610

1.운영수당 790 1,400 -610 성교육강사비 : -250,000원*1식 = -250,000

심폐소생술강사비 : -360,000원*1식= -360,000

2.교육운영비 100 100 0

2.학교공간혁신운영비(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 18,912 18,912 0

5.교육활동 지원 83,634 77,544 6,090
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 4,734 4,944 -210

1.교무학사운영 4,734 4,944 -210

1.교무학사운영 1,860 2,070 -210

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 100 100 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.교육운영비 390 600 -210 학교교육계획서 제작 : -210,000원*1식= -210,000

5.학습준비물 200 200 0

6.일반업무추진비 430 430 0

2.입학식 및 졸업식 2,274 2,274 0

1.교육운영비 2,274 2,274 0

3.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 600 1,000 -400

1.학교폭력예방 300 700 -400

1.학교폭력관련연수지원 300 700 -400

1.운영수당 300 700 -400 인권교육 강사수당 : -400,000원*1식= -400,000

2.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.연구학교 운영 49,000 49,000 0

1.연구학교운영 49,000 49,000 0

1.혁신학교운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 3,657 3,657 0

2.운영수당 628 628 0

3.교육운영비 20,815 20,815 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 2,900 2,900 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.혁신특구운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.교육운영비 7,790 7,790 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 10,000 10,000 0

4.학습지원실 운영 2,200 2,200 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 1,700 1,700 0

1.원격교육운영지원(목적) 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

5.교육여건 개선 27,100 20,400 6,700

1.[국고]교육환경개선 27,100 20,400 6,700

1.음악실환경개선비(목적) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.비품구입비 9,470 9,470 0

2.탈의실설치지원비(목적) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.다목적실환경개선사업비(목적) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

4.[국고]온라인교육인프라구축(목적) 6,700 0 6,700

1.일반수용비 6,700 0 6,700
(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

6,700,000원*1식=
6,700,000

6.학교 일반운영 116,702 108,607 8,095

1.학교기관 운영 37,988 30,391 7,597

1.부서기본운영 37,988 30,391 7,597

1.교장실운영 5,993 6,343 -350

1.일반수용비 143 143 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 2,850 3,200 -350 유관기관협의회운영 : -200,000원*1식= -200,000

공무직 간담회비 : -150,000원*1식= -150,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 22,193 24,048 -1,855

1.일반수용비 7,885 8,220 -335 사무용기기유지보수비 : -335,000원*1식= -335,000

구매수수료 : -100,000원*1식= -100,000

(성립전_3추)실무실습운영용품구입 : 

20,000원*5종*1회=
100,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 9,250 10,620 -1,370 관외여비 : -1,370,000원*1식= -1,370,000

4.교직원복지비 0 250 -250
시설담당 공무원 피복비 : -250,000원*1식

=
-250,000

5.일반업무추진비 120 120 0

6.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_3추)실무실습업무추진비 : 20,000

원*5명*1회=
100,000

7.비품구입비 4,688 4,688 0

3.교무부운영 9,802 0 9,802

1.비품구입비 9,802 0 9,802 교무실책상등구입 : 754,000원*13개= 9,802,000

2.시설 장비 유지 78,114 75,191 2,923

1.학교시설장비유지 78,114 75,191 2,923

1.공공요금및제세공과금 18,580 19,120 -540

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 820 960 -140 상하수도료 : -140,000원*1식= -140,000

3.기타공공요금 8,760 9,160 -400 전화요금 : -400,000원*1식= -400,000

2.연료비 301 475 -174

1.연료비 301 475 -174 난방용기기유류비 : -174,000원*1식= -174,000

3.시설관리용역 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

4.시설일반관리 22,223 18,586 3,637

1.일반수용비 19,347 15,586 3,761 묘목 : -62,000원*1식= -62,000

시설소모품구입비 : 392,800원*10종= 3,928,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기청소비 : -105,000원*1식= -105,000

2.비품구입비 2,876 3,000 -124 잔디깎기기계구입 : -124,000원*1식= -124,000

5.화장실관리 8,892 8,892 0

1.일반수용비 8,892 8,892 0

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.시설관리 21,398 21,398 0

1.무기계약직원인건비 20,407 20,097 310
학교시설유지관리인건비(목) : 310,000원

*1식=
310,000

2.교직원복지비 250 250 0

3.무기계약직원법정부담금 741 1,051 -310
학교시설유지관리법정부담금(목) : 

-310,000원*1식=
-310,000

3.학교운영 협력 600 3,025 -2,425

1.학교운영위원회운영 455 1,025 -570

1.학교운영위원회운영 455 1,025 -570

1.여비 55 225 -170 비공무원출장여비 : -170,000원*1식= -170,000

2.일반업무추진비 400 800 -400 학교운영위원회간담회 : -400,000원*1식= -400,000

2.학부모협력 145 2,000 -1,855

1.학부모회운영 145 1,000 -855

1.일반수용비 0 500 -500
공동체 활성화 운영물품 : -500,000원*1식

=
-500,000

2.일반업무추진비 145 500 -355 협의회 : -355,000원*1식= -355,000

2.학부모교육 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 300 -300 학부모 동아리 : -300,000원*1식= -300,000

2.운영수당 0 600 -600 학부모교육 강사수당 : -600,000원*1식= -600,000

3.여비 0 100 -100 학부모여비 : -100,000원*1식= -100,000

세출합계 348,336 333,736 14,600
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